
令和５年度介護保険特別会計決算資料（令和４年度との比較）

１．　介護保険料特別会計決算の状況
（単位：千円）

※　端数の調整上、増減額や合計等の数値がずれることがある。

※　形式収支＝歳入合計－歳出合計

※　実質的な収支　＝　形式収支　ー　繰越金　ー　基金繰入金　ー　その他一般会計繰入金　＋　基金積立金

諮問事項１

363,169

339,457

増減

316,0904,518,219

4,685,513

4,671,582

R05

△ 9,058

36,346

△ 1,130

71,081

22,532

47,079

4,202,129

4,322,344

4,332,125

R04

16,399

98,872

17,798

実質的な収支

基金積立金

その他一般会計繰入金

基金繰入金

繰越金

形式収支

111,754

120,215

167,294

25,457

62,526

18,928

40,673

97,683

120,215

歳出合計

歳入合計

予算現額

資料１－２

1



２．第１号被保険者の状況（年度末時点）

第１号被保険者は、前年度と比較し増加している。

（単位：人、％）

R04 R05 増減 増減率

15,261 15,402 141 0.92

7,216 6,943 △ 273 △ 3.78

5,619 5,945 326 5.80

2,426 2,514 88 3.63

３．第１号被保険者の要介護認定の状況（年度末時点）

要介護認定者数は、前年度と比較し増加している。

（単位：人、％）

R04 R05 増減 増減率

1,913 2,054 141 7.37

109 146 37 33.94

98 162 64 65.31

502 493 △ 9 △ 1.79

456 471 15 3.29

314 305 △ 9 △ 2.87

286 277 △ 9 △ 3.15

148 200 52 35.14

要介護３

要介護４

要介護５

第１号被保険者数

要介護認定者数（第１号被保険者）

85歳以上

65歳以上75歳未満

75歳以上85歳未満【内訳】

【内訳】

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

2



４．保険給付費の推移

保険給付費は、前年度と比較し増加している。

（単位：円、％）

増減率

6.78

5.80

【内訳】 11.42

△ 0.79

7.11

29.37

△ 18.06

△ 0.22

31.87

14.72

17.78

22.84

29.31

5.21

11.65

3.03

△ 100.00

居宅介護等サービス計画給付費

居宅介護等住宅改修費

居宅介護等福祉用具購入費

施設介護サービス費

地域密着型介護サービス費

居宅介護サービス費

特定入所者介護サービス費

高額介護等サービス費

審査支払手数料

介護予防サービス計画給付費

介護予防住宅改修費

介護予防福祉用具購入費

地域密着型介護予防サービス費

介護予防サービス費

特定入所者介護予防サービス費

R05R04

保険給付費 3,872,318,6133,626,385,129

743,652,836 796,560,020

第１号被保険者１人当たり保険給付費 237,624

2,876,191 3,532,971

4,024,345 5,203,972

2,526,200 2,657,920

33,690,562 44,428,517

12,840,388 14,731,120

1,084,116 1,276,917

4,060,049 5,252,642

6,430,732 5,269,136

169,191,134 168,823,515

1,499,352,382 1,670,591,749

987,059,086 979,265,022

251,417

119,362,406 133,273,933

40,230,787 41,451,179

3,915 0

3



５．介護保険料の賦課・収納状況（現年度分）

　⑴　納付方法ごとの人数、割合（本算定時）

（単位：人）

R04 13,319 87.3% 465 3.1% 1,466 9.6% 1,931 12.7%

R05 13,285 86.7% 579 3.8% 1,464 9.5% 2,043 13.3%

　⑵　収納状況

R04

収納率

特別徴収 100%

普通徴収 94.95%

合計 99.36%

R05

収納率

特別徴収 100%

普通徴収 95.16%

合計 99.35%

合計

収納率

R04 99.36%

R05 99.35%

増減 △0.01％

1,109,258,330 1,101,995,460 7,262,870

4,623,690 4,383,730 239,960

1,109,258,330 1,101,995,460 7,262,870

調定額 収入額 収入未済額

1,104,634,640 1,097,611,730 7,022,910

調定額 収入額 収入未済額

959,251,100 959,251,100 0

150,007,230 142,744,360 7,262,870

特別徴収
自主納付口座振替

1,104,634,640

138,947,290

965,687,350

調定額

1,097,611,730

131,924,380

965,687,350

収入額 収入未済額

0

7,022,910

7,022,910

合計

普通徴収

4


