令和5年度介護保険特別会計決算資料(令和4年度との比較)

諮問事項1 資料1-2

|. 介護保険料特別会計決算の状況

(単位:千円)

	R04	R05	増減
予算現額	4,332,125	4,671,582	339,457
歳入合計	4,322,344	4,685,513	363,169
歳出合計	4,202,129	4,518,219	316,090
形式収支	120,215	167,294	47,079
繰越金	97,683	120,215	22,532
基金繰入金	40,673	111,754	71,081
その他一般会計繰入金	18,928	17,798	Δ1,130
基金積立金	62,526	98,872	36,346
実質的な収支	25,457	16,399	△ 9,058

[※] 端数の調整上、増減額や合計等の数値がずれることがある。

[※] 形式収支=歳入合計-歳出合計

[※] 実質的な収支 = 形式収支 - 繰越金 - 基金繰入金 - その他一般会計繰入金 + 基金積立金

2. 第 | 号被保険者の状況(年度末時点)

第1号被保険者は、前年度と比較し増加している。

(単位:人、%)

		R04	R05	増減	増減率
第丨号被保険者数		15,261	15,402	141	0.92
	65歳以上75歳未満	7,216	6,943	△ 273	△ 3.78
【内訳】	75歳以上85歳未満	5,619	5,945	326	5.80
	85歳以上	2,426	2,514	88	3.63

3. 第 | 号被保険者の要介護認定の状況(年度末時点)

要介護認定者数は、前年度と比較し増加している。

(単位:人、%)

		R04	R05	増減	増減率
要介護認定者数(第1号被保険者)		1,913	2,054	141	7.37
	要支援	109	146	37	33.94
	要支援 2	98	162	64	65.31
	要介護	502	493	△ 9	△ 1.79
【内訳】	要介護 2	456	47	15	3.29
	要介護3	314	305	△ 9	△ 2.87
	要介護 4	286	277	△ 9	△ 3.15
	要介護 5	148	200	52	35.14

4. 保険給付費の推移

保険給付費は、前年度と比較し増加している。

(単位:円、%)

		R04	R05	増減率
保険給付費		3,626,385,129	3,872,318,613	6.78
第十号被保险	倹者 人当たり保険給付費	237,624	251,417	5.80
【内訳】	居宅介護サービス費	1,499,352,382	1,670,591,749	11.42
	地域密着型介護サービス費	987,059,086	979,265,022	△ 0.79
	施設介護サービス費	743,652,836	796,560,020	7.11
	居宅介護等福祉用具購入費	4,060,049	5,252,642	29.37
	居宅介護等住宅改修費	6,430,732	5,269,136	△ 18.06
	居宅介護等サービス計画給付費	169,191,134	168,823,515	△ 0.22
	介護予防サービス費	33,690,562	44,428,517	31.87
	地域密着型介護予防サービス費	12,840,388	14,731,120	14.72
	介護予防福祉用具購入費	1,084,116	1,276,917	17.78
	介護予防住宅改修費	2,876,191	3,532,971	22.84
	介護予防サービス計画給付費	4,024,345	5,203,972	29.31
	審査支払手数料	2,526,200	2,657,920	5.21
	高額介護等サービス費	119,362,406	133,273,933	11.65
	特定入所者介護サービス費	40,230,787	41,451,179	3.03
	特定入所者介護予防サービス費	3,915	0	△ 100.00

5. 介護保険料の賦課・収納状況 (現年度分)

(1) 納付方法ごとの人数、割合(本算定時)

(単位:人)

	佐切	治 心			普通	i徴収		
	特別徴収		口座	振替	自主	納付	合	·計
R04	13,319	87.3%	465	3.1%	1,466	9.6%	1,931	12.7%
R05	13,285	86.7%	579	3.8%	1,464	9.5%	2,043	13.3%

(2) 収納状況

R04

	調定額	収入額	収入未済額	収納率
特別徴収	965,687,350	965,687,350	0	100%
普通徴収	138,947,290	131,924,380	7,022,910	94.95%
合計	1,104,634,640	1,097,611,730	7,022,910	99.36%

R05

	調定額	収入額	収入未済額	収納率
特別徴収	959,251,100	959,251,100	0	100%
普通徴収	150,007,230	142,744,360	7,262,870	95.16%
合計	1,109,258,330	1,101,995,460	7,262,870	99.35%

合計

	調定額	収入額	収入未済額	収納率
R04	1,104,634,640	1,097,611,730	7,022,910	99.36%
R05	1,109,258,330	1,101,995,460	7,262,870	99.35%
増減	4,623,690	4,383,730	239,960	△0.01%